《協定》第二十二條第一款的規定,《協定》自二零二一年三月十一日起對雙方生效。

二零二一年三月二十三日發佈。

行政長官 賀一誠

二零二一年三月二十三日於行政長官辦公室

辦公室主任 許麗芳

de 2019, e, em conformidade com o disposto no n.º 1 do seu artigo 22.º, entra em vigor para ambas as Partes em 11 de Março de 2021

Promulgado em 23 de Março de 2021.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

Gabinete do Chefe do Executivo, aos 23 de Março de 2021.

— A Chefe do Gabinete, *Hoi Lai Fong*.

### 行政法務司司長辦公室

#### 批示摘錄

摘錄自行政法務司司長於二零二一年三月二日作出的批示:

Manuel Marcelino Escovar Trigo——根據第5/2001號行政法規第四條第一款及第二款、第15/2009號法律第五條及第26/2009號行政法規第八條的規定,因具備適當經驗及專業能力履行職務,其以兼任方式擔任法律及司法培訓中心主任的定期委任,自二零二一年四月三日起續期一年。

二零二一年三月十九日於行政法務司司長辦公室

辦公室主任 林智龍

# GABINETE DO SECRETÁRIO PARA A ADMINISTRAÇÃO E JUSTIÇA

### Extracto de despacho

Por despacho do Ex.<sup>mo</sup> Senhor Secretário para a Administração e Justiça, de 2 de Março de 2021:

Manuel Marcelino Escovar Trigo — renovada a comissão de serviço, pelo período de um ano, para o exercício, em regime de acumulação, do cargo de director do Centro de Formação Jurídica e Judiciária, nos termos dos n.ºs 1 e 2 do artigo 4.º do Regulamento Administrativo n.º 5/2001, do artigo 5.º da Lei n.º 15/2009 e do artigo 8.º do Regulamento Administrativo n.º 26/2009, a partir de 3 de Abril de 2021, por possuir experiência e capacidade profissionais adequadas para o exercício das suas funções.

Gabinete do Secretário para a Administração e Justiça, aos 19 de Março de 2021. — O Chefe do Gabinete, *Lam Chi Long*.

## 經濟財政司司長辦公室

### 第 46/2021 號經濟財政司司長批示

經濟財政司司長行使《澳門特別行政區基本法》第六十四條 賦予的職權,並根據經第2/2021號行政法規《修改第6/1999號行 政法規〈政府部門及實體的組織、職權與運作〉》重新公佈的第 6/1999號行政法規第三條、經七月十一日第33/94/M號法令核准 的《澳門貿易投資促進局章程》第十條及第181/2019號行政命令 第一款的規定,作出本批示。

一、續任下列人士為經七月十一日第33/94/M號法令核准的 《澳門貿易投資促進局章程》第十條規定所指的澳門貿易投資 促進局監察委員會成員:

# (一) 尉東君, 由其擔任主席;

# GABINETE DO SECRETÁRIO PARA A ECONOMIA E FINANÇAS

### Despacho do Secretário para a Economia e Finanças n.º 46/2021

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau, e nos termos do artigo 3.º do Regulamento Administrativo n.º 6/1999, republicado pelo Regulamento Administrativo n.º 2/2021 (Alteração ao Regulamento Administrativo n.º 6/1999 — Organização, competências e funcionamento dos serviços e entidades públicos), do artigo 10.º do Estatuto do Instituto de Promoção do Comércio e do Investimento de Macau, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 33/94/M, de 11 de Julho, e do n.º 1 da Ordem Executiva n.º 181/2019, o Secretário para a Economia e Finanças manda:

- 1. É renovada a nomeação dos seguintes membros da Comissão de Fiscalização do Instituto de Promoção do Comércio e do Investimento de Macau, previstos no artigo 10.º do Estatuto do Instituto de Promoção do Comércio e do Investimento de Macau, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 33/94/M, de 11 de Julho:
  - 1) Wai Tong Kuan, como presidente;

- (二) 鄧君明;
- (三)譚麗霞,為財政局代表。
- 二、上款所指成員的任期為一年。
- 三、本批示自二零二一年四月一日起產生效力。
- 二零二一年三月十八日

經濟財政司司長 李偉農

#### 第 47/2021 號經濟財政司司長批示

經濟財政司司長行使《澳門特別行政區基本法》第六十四條 賦予的職權及第181/2019號行政命令第一款所授予的權限,並 根據第15/2009號法律《領導及主管人員通則的基本規定》第四 條及第五條,以及第26/2009號行政法規《領導及主管人員通則 的補充規定》第九條的規定,作出本批示。

- 一、以定期委任方式委任陳俊宇為勞工事務局副局長,自二 零二一年四月八日起為期一年。
- 二、以附件形式公佈委任理由及獲委任人的學歷及專業簡 歷。

二零二一年三月二十三日

經濟財政司司長 李偉農

## 附件

委任陳俊宇擔任勞工事務局副局長的理由如下:

- ——職位出缺;
- ——陳俊宇的個人履歷顯示其具備專業能力及才幹擔任勞 工事務局副局長一職。

學歷

2011 葡萄牙里斯本大學語言及文化推廣課程;

2009 澳門大學中文法學士學位。

專業簡歷

06/2020至今 勞工事務局代副局長;

- 2) Tang Kuan Meng José;
- 3) Tam Lai Ha, representante da Direcção dos Serviços de Finanças.
- 2. O mandato dos membros mencionados no número anterior é de um ano.
- 3. O presente despacho produz efeitos a partir do dia 1 de Abril de 2021.

18 de Março de 2021.

O Secretário para a Economia e Finanças, Lei Wai Nong.

### Despacho do Secretário para a Economia e Finanças n.º 47/2021

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau e das competências que lhe foram delegadas pelo n.º 1 da Ordem Executiva n.º 181/2019, e nos termos dos artigos 4.º e 5.º da Lei n.º 15/2009 (Disposições Fundamentais do Estatuto do Pessoal de Direcção e Chefia), conjugados com o artigo 9.º do Regulamento Administrativo n.º 26/2009 (Disposições complementares do estatuto do pessoal de direcção e chefia), o Secretário para a Economia e Finanças manda:

- 1. É nomeado, em comissão de serviço, Chan Chon U para exercer o cargo de subdirector da Direcção dos Serviços para os Assuntos Laborais, pelo período de um ano, a partir de 8 de Abril de 2021.
- 2. É publicada, em anexo, a nota relativa aos fundamentos da respectiva nomeação e ao currículo académico e profissional do nomeado.

23 de Março de 2021.

O Secretário para a Economia e Finanças, Lei Wai Nong.

### ANEXO

Fundamentos da nomeação de Chan Chon U para o cargo de subdirector da Direcção dos Serviços para os Assuntos Laborais:

- Vacatura do cargo;
- Possui competência profissional e aptidão para o exercício do cargo por parte de Chan Chon U, que se demonstra pelo curriculum vitae.

Currículo académico:

2011 Curso de Língua e Cultura Portuguesa da Universidade de Lisboa:

2009 Licenciatura em Direito em Língua Chinesa da Universidade de Macau.

Currículo profissional:

06/2020 até à presente data Subdirector, substituto, da

Direcção dos Serviços para os Assuntos Laborais;